吴疾控发〔2018〕160号

关于上报《吴忠市2018年食品安全风险监测
工作总结》的报告

市卫生和计划生育局:
2018年吴忠市食品安全风险监测工作已完成，现将《2018年吴忠市食品安全风险监测工作总结》呈上，请审阅。

附件：《2018年吴忠市食品安全风险监测工作总结》

吴忠市疾病预防控制中心
2018年11月9日

[bookmark: _GoBack]2018年吴忠市食品安全风险监测工作总结

根据自治区《关于印发2018年宁夏食品安全风险监测方案的通知》（宁卫计发[2018]55号）内容，结合我市实际，制定下发了《2018年吴忠市食品安全风险监测方案》文件，市疾控中心按方案内容，开展食品安全风险监测。现将监测工作总结如下：
一、加强组织领导，强化培训督导
（一）、中心领导高度重视，成立了以主管领导任组长的食品安全风险监测工作小组，制定了辖区食品安全风险监测工作方案及计划，明确工作职责，细化工作内容，将工作任务和目标落实到科室，专人负责，确保了全市食品安全风险监测工作有序开展。
（二）、中心组织了相关科室人员参加由自治区举办的食品安全风险监测网络直报技术培训班、食品安全风险监测培训班、食品安全事故流行病学调查技术培训班、食品致病菌监测检验技术培训班、化学污染物监测检验培训班；通过培训，保证食品安全风险监测工作的质量。
（三）、对二级及二级以上医院和新增医疗机构共92家进行培训。并就食源性疾病监测工作进行督导，督促二级及二级以上医院和新增的医疗机构对食源性疾病个案信息采集，便样标本采集并要求及时网报。市级疾控中心审核并及时上报区疾控中心。
二、监测范围及监测方法
按照《2018年吴忠市食品安全风险监测工作方案》样品采集要求，结合本地实际，确定吴忠市各县(市、区)为采样地点，按照时间进度和采样品种，采集监测样本。食品中化学污染物监测地点为超市、农贸市场、零售店、网点等；食源性致病菌监测样品采集地点以餐饮、超市、农贸市场、食杂零售店、网点、外卖等。
根据《2018年食品中化学污染物和有害因素监测工作手册》中的监测方法进行监测。即采样人员以消费者身份购买样品，对样品信息进行详细的登记，建立溯源档案，确保相关样品信息的保密性。并将样品分别编号送至中心实验室。
三、监测内容及结果分析
（一）食品中化学污染物及有害因素监测
2018年我中心计划完成食品中化学污染物及有害因素监测78份，现已完成78份，完成率100.00%。及时录入全国食品污染物填报系统。监测食品肉及肉制品（猪肉、牛肉、羊肉，猪肝、牛肝、羊肝），监测项目（克伦特罗、沙丁胺醇、特布他林、莱克多巴胺），其中（猪肉、牛肉、羊肉检测48份，检出率0），（猪肝、牛肝、羊肝检测30份，检出率0），78份肉与肉制品均未检出。
表1   肉与肉制品（猪肉、牛肉、羊肉）检出情况表
	监测项目
	检验份数（份）
	完成率（%）
	检出率（%）

	克伦特罗
	48
	100
	0

	沙丁胺醇
	48
	100
	0

	特布他林
	48
	100
	0

	莱克多巴胺
	48
	100
	0

表2   肉与肉制品（猪肝、牛肝、羊肝）检出情况表
	监测项目
	检验份数（份）
	完成率（%）
	检出率（%）

	克伦特罗
	30
	100
	0

	沙丁胺醇
	30
	100
	0

	特布他林
	30
	100
	0

	莱克多巴胺
	30
	100
	0

（二）食源性致病菌监测
全年计划监测食源性致病菌监测样本189份，现已完成189份，上报数据189份。完成率100.00%。微生物及其致病因子常规监测10个类别（特殊膳食食用品、肉与肉制品、水产及其制品、蛋与蛋制品、焙烤及油炸类食品、冷冻饮品、坚果与籽类及其加工制品类、调味品、餐饮食品、地方特色食品），共检出13例致病菌，检出率6.88%。其中特殊膳食食用品采集32份样品，检出2例蜡样芽胞杆菌和1例阪崎肠杆菌、水产及其制品采集16份样品，检出3例副溶血性弧菌、蛋与蛋制品采集16份样品，在蛋壳检出1例沙门氏菌、焙烤及油炸类食品采集16份样品，检出2例沙门氏菌、餐饮食品采集19份样品，检出2例蜡样芽胞杆菌，1例致泻大肠埃希氏菌、地方食品（凉皮）检出1例金黄色葡萄球菌。
表3  食源性致病菌监测结果
	食品类别
	食品品种
	采样份数（份）
	检出份数（份）
	完成率（%）
	检出率（%）

	特殊膳食用食品
	婴幼儿配方食品
	16
	1（蜡样芽胞杆菌）
	100
	6.25

	婴幼儿谷类辅助食品
	16
	2（阪崎肠杆、蜡样芽胞杆菌）
	100
	12.5

	肉与肉制品
	生禽肉
	10
	0
	100

	水产及其制品
	螺（活、鲜、冰鲜等）
	16
	3（副溶血性弧菌）
	100
	18.75

	蛋与蛋制品
	鲜蛋（不包括鸡蛋）
	16
	1（沙门氏菌）蛋壳
	100
	6.25

	焙烤及油炸类
	中式糕点
	16
	2（沙门氏菌）
	100
	12.5

	冷冻饮品
	冰淇淋、雪糕、冰棍等
	14
	0
	100
	0.00

	坚果与籽类及其加工制品类
	坚果/籽类的酱
	16
	0
	100
	0.00

	调味品
	酱及酱制品
	10
	0

	0.00

	餐饮食品
	外卖配送餐
	19
	3（2例蜡样芽胞杆、1例致泻大肠埃希氏菌、）
	100
	15.79

	地方食品
	凉皮
	20
	1（金黄色葡萄球菌）
	100
	5.00

	羊杂
	20
	0
	100
	0.00

	合计

	189
	13
	100
	6.88

（三）、食源性疾病监测
1.食源性疾病病例信息及病原学监测。
截止2018年10底本年度全市食源性疾病监测单位由之前的19家二级以上医疗机构扩增到92家。均进行了市级培训。5家疾控中心均能对辖区的医疗监测单位食源性病例信息进行及时审核。全市上报食源性疾病监测病例92家，现有21家上报食源性疾病病例，报告覆盖率22.83%。
利通区36家监测单位，共报告病例数154例，分布在7家单位，报告覆盖率19.4%。其中吴忠市人民医院106例（72例粪便标本）；吴忠市妇幼保健院8例；微创医院7例；新区医院16例；友谊医院4例；东塔卫生院12例；古城中心卫生院1例。其余29家均未进行食源性疾病病例报告。
盐池县11家监测单位，共报告病例数110例，分布在2家单位，报告覆盖率18.2%。其中盐池县人民医院104例；盐池县中医院6例；今年新增的9家监测单位均未进行食源性疾病病例报告。
同心县14家监测单位，共报告病例数298例，分布在4家单位，报告覆盖率28.6%。其中同心县人民医院262例；同心县中医院14例；同心县妇幼保健院8例；预旺卫生院14例；其余10家监测单位均未进行食源性疾病病例报告。
红寺堡13家监测单位，共报告病例数86例，分布在2家单位，报告覆盖率15.4%。其中红寺堡区人民医院74例；红寺堡区妇幼保健院12例；今年新增的9家监测单位均未进行食源性疾病病例报告。
青铜峡市18家监测单位，共报告病例数145例，分布在6家单位，报告覆盖率33.3%。其中青铜峡市人民医院125例（124例粪便标本）；青铜峡市中医院12例；红十字会医院3例；峡口镇卫生院3例；叶盛镇中心卫生院1例；青铜峡镇卫生院1例。其余12家均未进行食源性疾病病例报告。
5个县（市、区）青铜峡市的食源性病例报告覆盖率最高，为33.3%。92家食源性疾病监测医疗机构病例数报告最多为同心县人民医院。
表4  吴忠市食源性疾病监测情况
	报告地区
	应上报单位数（家）
	实上报单位数（家）
	报告覆盖率（%）
	病例数（例）
	便标本数（例）

	利通区
	36
	7
	19.44
	154
	72

	青铜峡市
	18
	6
	33.33
	145
	124

	盐池县
	11
	2
	18.18
	110
	--

	同心县
	14
	4
	28.57
	298
	--

	红寺堡区
	13
	2
	15.4
	86
	---

	合计
	92
	21
	22.82
	793
	196

2.食源性疾病事件报告。
2018年吴忠市共发生食源性疾病事件15起，其中利通区4例，盐池5例，青铜峡2例，红寺堡1例，同心3例，各县（市、区）疾控中心工作人员均按要求进行了食品安全事故流行病学调查。并及时在食源性疾病事件网上进行了上报。
四、质量控制
1、依据《2018年宁夏食品安全风险监测方案》，结合本地实际情况制定印发了《2018年吴忠市食品安全风险监测方案》。
2、严格按照采样技术规范要求，制定采样计划，严格规范采样流程，保证样本具有代表性和均匀性；采集的定型包装的产品必须标签完整、信息充分、具有溯源性；散装样本信息完整，抽样过程严禁交叉污染，对特殊样品采取冷藏运输措施，确保了样本的真实可靠。
3、专人负责网络直报，按照时间进度及时采样（按照各项目的采样环节要求执行）、检测，将数据直报至“全国食品污染物监测数据汇总系统”、“全国食品微生物检测数据汇总系统平台”、“食源性疾病监测报告系统”，同时对退回的数据及时修改，确保数据的质量和准确性。
五、问题及建议
1.二级及二级以上和新增各医疗机构对食源性疾病监测工作重视程度不够，部分医院无病例报告。建议卫生行政部门加强监管力度，疾控中心加强技术指导，监测医院做好内部培训。
2.在特殊膳食食用品（婴幼儿配方食品和婴幼儿谷类辅助食品）中检出2例蜡样芽胞杆菌和1例阪崎肠杆菌，水产及其制品中检出2例副溶血性弧菌，蛋与蛋制品在蛋壳检出1例沙门氏菌、焙烤及油炸类食品中检出2例沙门氏菌、餐饮食品中检出2例蜡样芽胞杆菌，1例致泻大肠埃希氏菌、地方食品（凉皮）检出1例金黄色葡萄球菌。建议有关部门进一步加大监管力度。
3.对食源性疾病监测医疗单位，建议个别无消化内科、儿科的医疗机构（如骨科诊所、只承担公共卫生服务的社区卫生站）向当地卫生行政部门提出书面申请，不在承担食源性疾病监测任务。

 抄送：自治区疾控中心，利通区卫计局，县（市、区）疾控中心
吴忠市疾病预防控制中心          2018年11月09日印发